
ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

Ploiesti, Soseaua Vestului nr.12, Cladirea West Office, et.3, tel: 0743129202, 0728085673
J 29/2923/2008, C.I.F. RO 24646433, IBAN RO67 RZBR 0000 0600 1102 4498, Raiffeisen Bank

ecosafeconsulting.ph@gmail.com

RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE
A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI

“CONSTRUIRE STATIE DE EPURARE APE UZATE SI IMPURIFICATE”

PARC ECOLOGIC INDUSTRIAL
ARICESTII RAHTIVANI

Beneficiar: ECOMASTER SERVICII ECOLOGICE S.R.L.

Mai 2023





CUPRINS

Informatii generale pag.1

1. Descrierea proiectului pag.2

a) Amplasamentul proiectului pag.2

b) Caracteristicile fizice ale proiectului pag.5

c) Principalele caracteristici ale etapei de functionare a proiectului pag.9

d) Emisii si deseuri preconizate pag.18
[...]
afla un strat de geomembrana din PEID de 2 mm grosime.

Zona de depozitare finala deseuri periculoase si nepericuloase
 Celula 1 pentru deseuri periculoase – depozit clasa „a”, cu suprafata de 52.450 mp, formata

din 2 semicelule identice. Capacitatea proiectata pentru celula 1 este de 212.000 mc, cate 106.000 mc
pentru fiecare semicelula.

 Macrocelula 2 pentru deseuri nepericuloase, cu zona de depozitare a deseurilor de materiale
de constructii cu continut de azbest. Macrocelula 2 are o suprafata de 11.250 mp si o capacitate de
depozitare de 106.000 mc.

Depozitul in ansamblul sau este executat cu sistem de etansare la baza si pe taluze care asigura
impermeabilizarea necesara, sistem de monitorizare al geomembranei si sistem de drenaj a apelor din
precipitatii. La fiecare celula este amenajata rampa de acces.

Durata totala de functionare a depozitului este estimata la 20 de ani.
Zone de tratare si depozitare temporara deseuri
Totalul suprafetelor utilizate pentru stocarea temporara si tratarea deseurilor

periculoase/nepericuloase este de 19.775 mp, astfel :
 Platforma pretratare/sortare si stocare deseuri in suprafata de 4430 mp
Platforma de pretratare este o constructie executata din beton pe pat de argila si prevazuta cu

borduri din beton care asigura retinerea eventualelor scurgeri.
Pe suprafete destinate din aceasta platforma se desfasoara activitati specifice privind pretratarea

/sortarea deseurilor astfel:
- 3400 mp pentru activitati de stocare temporara, sortare, maruntire, concasare deseuri,

amestecare deseuri periculoase/nepericuloase ;
- 1030 mp ocupati de un ansamblu de beton armat format din rampa si cuva betonate si

impermeabilizate cu geomembrana, delimitate perimetral printr-un perete din beton de 30 cm inaltime,
destinata activitatilor de stocare temporara si tratare a deseurilor.

Cuva poate fi compartimentata in functie de tipurile de deseuri receptionate, prin module de grinzi
de beton si/sau diguri de argila/pamant.

 Platforma betonata cu suprafata de 1200 mp pe care este amplasat cortul industrial
 Platforma betonata cu suprafata de 1000 mp din imediata vecinatate a cortului industrial
 Platforma betonata cu suprafata de 940 mp in fata bazinului de colectare ape impurificate
 Platforma betonata cu suprafata de 2555 mp care poate fi utilizata pentru activitati de stocare,

sortare, tratare soluri contaminate prin spalare si bioremediere, maruntire, amestecare deseuri
periculoase/nepericuloase. Platforma este amplasata intre semicelula 1 de deseuri periculoase si
Macrocelula 2 de deseuri nepericuloase.

 Platforma de stocare temporara cu suprafata de 773 mp amplasata in imediata vecinatate a
laboratorului, ce poate fi utilizata si pentru ambalarea deseurilor, daca este cazul. Platforma este
dotata cu 2 cuve betonate de 20 mc capacitate fiecare, destinata stocarii temporare a deseurilor ce
urmeaza afi gestionata, cat si activitatii de tratare a deseurilor, in functie de necesitati.



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 5

 Teren impermeabilizat si platforma betonata pentru tratare si stocare temporara deseuri,
amplasate intre macrocelula 2 de deseuri nepericuloase si platforma de bioremediere, in suprafata
totala utila de 8877 mp, compartimentata in 3 zone executate in cascada si despartite de diguri de
pamant impermeabilizate cu geomembrana si geotextil de protectie :

- zona 1 in suprafata de 2890 mp, din care o platforma betonata de 1383 mp ;
- zona 2 in suprafata de 2491 mp ;
- zona 3 in suprafata de 3496 mp.

Drumuri tehnologice
In incinta depozitului exista drumuri tehnologice de acces a autovehiculelor, pentru cele doua

sensuri, precum si rampe de acces in celule.
Pe drumul de acces in incinta se afla cantarul pentru cantarirea autovehiculelor incarcate cu

deseuri. Pe drumul de iesire din incinta se afla rampa de spalare roti.
Drumurile interioare de la poarta pana la rampa de acces in depozitul propriu-zis si de jur

imprejurul depozitului au o latime de 4.0 m a carosabilului.Structura drumurilor de incinta are aceleasi
stratificatii ca cel de racord, latimea transeii fiind de 4.0 m, si anume: 20 cm balast, 2 cm nisip, 18 cm
beton rutier BCR 4.

Gard de imprejmuire si poarta
Incinta este imprejmuita cu un gard din plasa de sarma galvanizata avand inaltimea de 2.00 m,

montata pe stalpi metalici cu fundatie din beton.

Suprafata terenului este aproximativ plan-orizontala si prezinta denivelari ce variaza intre cota
+195 mdMN, in partea de nord, si cota +192 mdMN, in partea de sud. Nivelul hidrostatic este situat
sub cota maxima de excavare, la adancime de peste 11 m, conform studiului geotehnic. Nu sunt
vizibile fenomene de baltire.

Terenul nu prezinta la suprafata niciunul din semnele exterioare specifice fenomenelor fizico-
geologice active. Relieful este sters, cu pante reduse care nu favorizeaza desfasurarea unui numar
mare de procese naturale.

In zona exista terenuri cu destinatie agricola pe care se cultiva preponderent cereale. In zona
nu exista arii naturale protejate si nici obiective care sa faca parte din patrimoniul culural.

Pe terenul studiat biodiversitatea este slab reprezentata, terenul avand pana la introducerea in
intravilan folosinta: unitati agricole, unitati industriale si depozitare. In acest fel, vegetatia
caracteristica campiei a fost inlocuita cu culturi agricole. Vegetatia naturala este in prezent
reprezentata de specii ierboase: pelinita, palamida, ciulinul, coada soricelului, scaiete, colilia, brusture.
Pe teren nu exista specii de arbori si arbusti.

Fauna este cea specifica zonei de campie, fiind reprezentata de amfibieni (broasca bruna de
pamant), insecte, arahnide diverse, reptile (soparle, gusteri, serpi neveninosi) si pasari (vrabie, bufnita,
cucuvea, soim, graur, sitar, cuc, ciocanitoare, mierla).

b) Caracteristicile fizice ale intregului proiect

b.1. Necesitatea proiectului
Ecomaster Servicii Ecologice SRL a decis sa realizeze propria statie de epurare a apelor

uzate si impurificate, care pana acum erau colectate si stocate temporar pe amplasament si preluate
pe baza de contract incheiat cu operatori economici autorizati.

Considerentele sunt atat de natura economica, cat si de control operational al Parcului
Ecologic Industrial in ansamblul sau, asigurand astfel gestionarea proprie a apelor uzate si a
deseurilor lichide contaminate (de la tratare soluri contaminate in ansamblul cuva-rampa si in
instalatia de spalare soluri) generate pe amplasament, cu evidenta debitelor evacuate si a
indicatorilor de calitate ai apelor epurate.

Investitia asigura in acelasi timp conformarea cu prevederile Ordonantei nr.2/2021 privind
depozitarea deseurilor, care recomanda amenajarea unei statii de epurare proprie pentru levigat in
depozitele de deseuri periculoase si nepericuloase.



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 6

Proiectul este finantat cu sprijinul granturilor acordate de Islanda, Liechtenstein si Norvegia prin
Mecanismul Financiar SEE 2014-2021 in cadrul Programului “Dezvoltarea IMM-urilor” in Romania. Tot
in cadrul aceluiasi proiect, societatea a obtinut finantare pentru achizitionarea:

 Tocator deseuri tip URRACO 75-D cu o capacitate de maxim aprox. 20 t/h care va fi utilizat in
activitatea de maruntire deseuri tip: traverse de lemn, cauciuc, textile, plastic, conform speclficatiilor
date de producator, in vederea eficientizarii capacitatii exsitente de depozitare finala (micsorarea
volumului de deseuri) sau a valoriflcarii prin co-procesare la firme autorizate.

 Aparatura specifica de laborator pentru analize fizico-chimice deseuri solide/lichide si ape
uzate/impuriflcate. Aaparatura va inlocui partial echipamentele existente si pe cele scoase din uz si va
completa gama de analize ce pot fi efectuate pe fluxurile tehnologice, inclusiv pentru statia de epurare.

b.2. Programul pentru implementarea proiectului
Perioada de executie este estimata la cca.8 luni dupa obtinerea Autorizatiei de construire.

Aceasta perioada de execuție se poate prelungi in funcție de condițiile concrete din teren si de
condițiile atmosferice.

b.3. Descrierea principalelor componente ale proiectului

A. Obiecte tehnologice
Statia de epurare este dimensionata pentru un debit maxim de 240 mc/zi si are ca scop epurarea

apelor uzate menajere si tehnologice, provenite din activitatea Parcului Ecologic Industrial din satul
Targsoru Nou, comuna Aricestii Rahtivani, judetul Prahova si descarcarea lor in emisar – raul Prahova.

Schema de epurare propusa corespunde debitelor caracteristice de ape industriale si
concentratiilor indicatorilor specifici acestora, si urmareste in mod special retinerea materiilor in
suspensie, a substantelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile si eliminarea
compusilor azotului si fosforului.

In componenta statiei de epurare ce face obiectul prezentei documentatii se gasesc urmatoarele
obiecte tehnologice:

 Hala tehnologica
 Bazin decantor cu skimmer pentru uleiuri si pompe alimentare bazine de omogenizare -

echipare bazin existent
 Bazine de omogenizare si pompe alimentare DAF
 Tratare fizico-chimica - Unitate de flotatie cu aer dizolvat (DAF) si pompe alimentare treapta

biologica
 Bioreactor pentru etapa de tratare biologica (nitrificare-denitrificare)
 Modul membrane pentru etapa pe ultrafiltrare (MBR)
 Bazin tampon in caz de avarie
 Bazin tampon de namol
 Instalatie de deshidratare namol
 Pavilion tehnologic
 Tablou electric general si sistem de automatizare

B. Constructii propuse
1. Hala tehnologica
Hala tehnologica reprezinta o constructie metalica inchisa, amenajata pentru protejarea unor

echipamente de tratare. Regimul de inaltime este parter, iar structura de rezistenta este din profile
metalice zincate usoare.

Dimensiunile in plan sunt 10,12 x 19,87 m si inaltimea de nivel h = 4,50 m. Cladirea are 4 travei
egale de 3,25m si doua travei de 3,5m. Deschiderea halei este de 9,70m.



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 7

Sistemul constructiv al clădirii este propus din sistem cadre metalice, dispuse pefundații izolate din
beton armat, șarpantă din metal în două ape, cu închideri de panouri termoizolante 6cm.

Pardoseala va fi acoperită cu vopsea epoxidica pentru camera tehnică.Tamplaria de la usile si
ferestrele exterioare sau interioare va fi realizata din profile si panouri PVC.Ferestrele vor fi prevazute
cu inchidere ermetica.

Apa pluviala de pe invelitoare se va colecta prin intermediul jgheaburilor si burlanelor metalice
zincate.

2. Reactor biologic
Reactorul biologic este o cuva rectangulara supraterana, neacoperita, din beton armat, despartita

de 2 pereti (unul transversal si unul longitudinal) in 4compartimente.
Dimensiunile cuvei sunt urmatoarele:

- lungime 14,20 m;
- latime 11,20 m;

- adancime utila 5,00 m;

- grosime radier 0,50 m;

- grosimeperete 0,40 m.
3. Bazine omogenizare
Bazinele de omogenizare sunt cuve rectangulare ingropate, acoperite, din beton armat. Pentru a

sustine placa ce acopera cuva s-a prevazut o retea de grinzi transversale si longitudinale rezemate pe
un stalp central amplasat in mijlocul cuvei.

Dimensiunile in plan ale bazinului de omogenizare 1 sunt:11,90m x 11,5m. Volumul util este de
176 mc.

Dimensiunile in plan ale bazinului de omogenizare 2 sunt:11,60m x 8,60 m. Volumul util este de 55
mc.

4. Bazin tampon de stocare namol
Bazinul de stocare namol va fi realizat din beton armat, montat ingropat, echipat cu mixer

submersibil pentru omogenizare si va avea dimensiunile 6,15 x 4,5 x 3 m.
5. Bazin tampon in caz de avarie
Bazinul este prevazut pentru situatii de avarie la una din constructiile hidrotehnice ale statiei de

epurare, in cazul in care este necesara scaderea nivelului in bazin pentru a facilita interventia. Bazinul
este dimensionat pentru volum de minimum 40mc, pentru a nu afecta procesul de epurare.

Bazinul va fi executat din beton armat si va fi echipat cu 2 pompe, senzori de nivel si tablou de
automatizare.

C. Amenajări exterioare statiei de epurare
Imprejmuirile Parcului Ecologic Industrial, portile de acces si cabina poarta sunt existente si se

mentin.
Circulatia interioara auto si pietonala, platforme auto si depozitare
Accesul auto si pietonal in incinta Parcului Ecologic Industrial este existent si se face direct din

drumul de exploatare De 526.
Accesul la statia de epurare propusa este asigurat de drumurile din incinta.
Amenajari pentru evacuarea apei epurate
Dupa bazinul de evacuare (V = 5mc) se va monta o statie de pompare cu doua pompe (1A+1R) cu

urmatoarle caracteristici pentru fiecare pompa: Q = 5mc/h; P = 5 atm; N = 2300 rot/min.
Dupa statia de pompare, se va monta la o adancime de -1,0m o conducta de refulare PEHD PN10,

Dn 63, L= 940 pana la un camin din beton circular D=1m, H=2m, amplasat dupa limita societatii si a
drumului satesc existent.

In terasa malului stang rau Prahova la o distanta de minim 100 m fata de malul stang, dupa limita
societatii si a drumului satesc existent, se va amplasa un camin betonat cu D=1000mm si H=2m, in
care va fi creata o gura de evacuare cu D=250mm.



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 8

Bazinul va avea rol de linistire si evacuare gravitational, avand in vedere ca apele vor fi evacuate
prin pompare pana in bazin printr-o conducta de refulare PEHD PN10, Dn 63, L= 940m.

In albia minora si majora a cursului de apa nu se vor efectua lucrari.
Coordonate STEREO 70 camin betonat: X: 377.684; Y: 567.704.
Coordonate STEREO 70 evacuare mal stang rau Prahova: X: 377.432; Y: 567.605.

b.4. Cerintele privind utilizarea terenurilor
Destinația terenului situat in intravilan, conform Certificatului de urbanism nr.77 din 23.08.2022

este: ID - subzonă celule depozitare si SP - subzona spatii verzi.
În prezent, amplasamentul are categoria de folosinta: arabil.
Coeficientii spatiali maximali de utilizare a terenuluisunt:
- POT max. admis = 70%;
- CUT max. admis = 2,0

b.5. Organizarea de santier
Localizare: Organizarea de santier va ocupa o suprafata de cca. 400 mp si se va amplasa in

incinta obiectivului.
Lucrari temporare: In cadrul organizarii de santier se vor amplasa 2 containere cu destinatia

magazie si sanitar. Containerul sanitar va fi racordat la canalizarea menajera a incintei prin pompa cu
furtun flexibil.

Utilitati temporare: Vor fi asigurate din retelele existente in incinta.
Acces: Se vor folosi drumurile publice si reteaua interna de drumuri existenta.
Sursele de poluanti si masuri pentru controlul emisiilor de poluanti: Acestea sunt detaliate in

capitolul IV, unde s-a analizat impactul asupra mediului in perioada de executie a lucrarilor.
Ca urmare a celor prezentate mai sus, impactul asupra mediului datorat organizarii de santier

pentru obiectivul propus este redus si se manifesta strict pe durata executiei.
Curatenia in santier: Executantul lucrarilor va lua totate masurile necesare pentru a nu permite

accesul persoanelor straine in zona sa de lucru. De asemenea, va lua masuri ca in perioada de
realizare a lucrarilor sa se pastreze curatenia si sa se mentina libere caile de acces.

Deseurile rezultate din lucrari vor fi evacuate din santier. Cele care nu pot fi valorificate vor fi
eliminate final in depozit.

Prevederi tehnice de protectia mediului:
 Controlul starii tehnice a masinilor si utilajelor care participa la lucrari (controlul pierderilor de

ulei, dotarea tehnica cu prelata, etc)
 Controlul mijloacelor tehnice de interventie in caz de poluari accidentale
 Controlul asigurarii conditiilor de protectie a mediului pe perioada activitatilor de dezafectare,

colectare si depozitare deseuri
 Monitorizarea cantitativa si calitativa a deseurilor eliminate/ valorificate.
 Instruirea persoanelor straine care vor participa la activitatile conexe, referitor la regulile de

protectia muncii aplicate de societate.
Pe toată durata execuției lucrărilor până la recepția finală, constructorului îi revine ca obligație

protejarea materialelor și a lucrărilor realizate cu respectarea tehnologiei de execuție, a
prevederilor din caietele de sarcini în scopul asigurării parametrilor proiectați și calității lucrărilor. În
acest scop constructorul va lua măsuri deosebite privind:

- depozitarea materialelor de constructie în zone stabilite in acest scop;
- depozitarea deseurilor in mod selectiv, in recipienti corespunzatori fiecarui tip de deseu si in

zone special amenajate;
- aprovizionarea cu utilaje în timp util astfel încât să nu fie împiedecată execuția

lucrărilor și predarea, în termen, a investiției.



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 9

Se vor lua toate măsurile pentru realizarea curățeniei și a reducerii la minimum a factorilor de
disconfort pentru vecinătăți (zgomot, praf, fum etc.). La terminarea lucrărilor, zona trebuie să se
găsească în stare de curățenie.

c) Principalele caracteristici ale etapei de functionare a proiectului

c.1. Profilul si capacitatile de productie
Obiectul principal de activitate al societatii Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. este Recuperarea

materialelor reciclabile sortate - cod CAEN 3832.
In cadrul Parcului Ecologic Industrial societatea poate desfasura simultan sau alternativ, in functie

de solicitarile beneficiarilor, urmatoarele activitati:
 Colectarea si tratarea apelor uzate – cod CAEN 3700
 Colectarea deseurilor nepericuloase - cod CAEN 3811
 Colectarea deseurilor periculoase - cod CAEN 3812
 Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase - cod CAEN 3821
 Tratarea si eliminarea deseurilor periculoase - cod CAEN 3822
 Recuperarea materialelor reciclabile sortate – cod CAEN 3832
 Activitati si servicii de decontaminare – cod CAEN 3900
 Depozitari, inclusiv depozitarea deseurilor si reziduurilor – cod CAEN 5210
 Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor – cod CAEN 4677
Statia de epurare care va deservi amplasamentul este dimensionata pentru un debit maxim

de 240 mc/zi si are ca scop epurarea apelor uzate (tehnologice, menajere, pluviale impurificate)
provenite din activitatea Parcului Ecologic Industrial din satul Targsoru Nou, comuna Aricestii
Rahtivani, judetul Prahova si descarcarea lor in emisar – raul Prahova.

Schema de epurare propusa corespunde debitelor caracteristice de ape industriale si
concentratiilor indicatorilor specifici acestora, si urmareste in mod special retinerea materiilor in
suspensie, a substantelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile si eliminarea
compusilor azotului si fosforului.

In componenta statiei de epurare ce face obiectul prezentei documentatii se gasesc urmatoarele
obiecte tehnologice:

 Hala tehnologica
 Bazin decantor cu skimmer pentru uleiuri si pompe alimentare bazine de omogenizare -

echipare bazin existent de stocare levigat si ape contaminate
 Bazine de omogenizare si pompe alimentare DAF
 Tratare fizico-chimica - Unitate de flotatie cu aer dizolvat (DAF) si pompe alimentare treapta

biologica
 Bioreactor pentru etapa de tratare biologica (nitrificare-denitrificare)
 Modul membrane pentru etapa pe ultrafiltrare (MBR)
 Bazin tampon in caz de avarie
 Bazin tampon de namol
 Instalatie de deshidratare namol
 Pavilion tehnologic
 Tablou electric general si sistem de automatizare

Capacitatea statiei de epurare
Conform HG 1088/2002, pentru calculul statiiilor de epurare ape menajere se utilizeaza

urmatoarea definitie: 1 locuitor echivalent reprezinta incarcarea organica biodegradabila avand un
consum de oxigen la 5 zile CB05 = 60 g O2/zi.

Statia este proiectata pentru un debit maxim de 240 mc/zi, respectiv 240.000 l/zi
Coform datelor de proiectare, incarcarea influentului este de 1.500 mg O2/l => 1,5 g O2/litru



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 10

Capacitatea statie este de 1,5 x 240.000 l = 360.000 g O2/zi
Daca raportam la incarcarea prevazuta pt 1 locuitor echivalent =>
360.000 g O2/zi : 60 g O2/zi = 6.000 echivalenti locuitori
Conform Anexa 1 la Legea 292/2018 pct. 13, posibil impact asupra mediului au numai statiile de

epurare ape uzate de cel putin 150.000 echivalenti locuitori. Statia de epurare propusa are de cca 2,5
ori mai putini locuitori echivalenti, fiind o statie de capacitate medie, care deserveste strict Parcul
Ecologic Industrial.

Regim de lucru: Statia de epurare va functiona in regim continuu. In perioadele in care se vor
desfasura lucrari de intretinere si reparatii la echipamentele/constructiile statiei, apa uzata va fi
stocata in bazinul decantor existent cu V = 370 mc si in bazinul tampon in caz de avarie proiectat, V =
40 mc.

c.2. Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice

A. Descrierea statiei de epurare
Hala tehnologica
Hala tehnologica reprezinta o constructie metalica inchisa, amenajata pentru protejarea unor

echipamente de tratare. Regimul de inaltime este parter, iar structura de rezistenta este din profile
metalice zincate usoare.

Dimensiunile in plan sunt 10,12 x 19,87 m si inaltimea de nivel h = 4,50 m. Cladirea are 4 travei
egale de 3,25m si doua travei de 3,5m. Deschiderea halei este de 9,70m.

Sistemul constructiv al clădirii este propus din sistem cadre metalice, dispuse pefundații izolate
din beton armat, șarpantă din metal în două ape, cu închideri de panouri termoizolante 6cm.

Pardoseala va fi acoperită cu vopsea epoxidica pentru camera tehnică.Tamplaria de la usile si
ferestrele exterioare sau interioare va fi realizata din profile si panouri PVC.Ferestrele vor fi prevazute
cu inchidere ermetica.

Apa pluviala de pe invelitoare se va colecta prin intermediul jgheaburilor si burlanelor metalice
zincate.

Reactor biologic
Reactorul biologic este o cuva rectangulara supraterana, neacoperita, din beton armat, despartita

de 2 pereti (unul transversal si unul longitudinal) in 4compartimente.
Dimensiunile cuvei sunt urmatoarele:

- lungime 14,20 m;

- latime 11,20 m;

- adancime utila 5,00 m;

- grosime radier 0,50 m;

- grosimeperete 0,40 m.
Bazine omogenizare
Bazinele de omogenizare sunt cuve rectangulare ingropate, acoperite, din beton armat. Pentru a

sustine placa ce acopera cuva s-a prevazut o retea de grinzi transversale si longitudinale rezemate pe
un stalp central amplasat in mijlocul cuvei.

Dimensiunile in plan ale bazinului de omogenizare 1 sunt:11,90m x 11,5m. Volumul util este de
176 mc.

Dimensiunile in plan ale bazinului de omogenizare 2 sunt:11,60m x 8,60 m. Volumul util este de
55 mc.

Bazin tampon de stocare namol
Bazinul de stocare namol va fi realizat din beton armat, montat ingropat, echipat cu mixer

submersibil pentru omogenizare si va avea dimensiunile 6,15 x 4,5 x 3 m.
Bazin tampon in caz de avarie



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 11

Bazinul este prevazut pentru situatii de avarie la una din constructiile hidrotehnice ale statiei de
epurare, in cazul in care este necesara scaderea nivelului in bazin pentru a facilita interventia. Bazinul
este dimensionat pentru volum de minimum 40mc, pentru a nu afecta procesul de epurare.

Bazinul va fi executat din beton armat si va fi echipat cu 2 pompe, senzori de nivel si tablou de
automatizare.

Amenajari pentru evacuarea apei epurate
Dupa bazinul de evacuare (V = 5mc) se va monta o statie de pompare cu doua pompe (1A+1R)

cu urmatoarle caracteristici pentru fiecare pompa:

- Q = 5mc/h;

- P = 5 atm;

- N = 2300 rot/min.
Dupa statia de pompare, se va monta la o adancime de -1,0m o conducta de refulare PEHD

PN10, Dn 63, L= 940 pana la un camin din beton circular D=1m, H=2m, amplasat dupa limita societatii
si a drumului satesc existent.

In terasa malului stang rau Prahova la o distanta de minim 100 m fata de malul stang, dupa
limita societatii si a drumului satesc existent, se va amplasa un camin betonat cu D=1000mm si H=2m,
in care va fi creata o gura de evacuare cu D=250mm.

Bazinul va avea rol de linistire si evacuare gravitational, avand in vedere ca apele vor fi evacuate
prin pompare pana in bazin printr-o conducta de refulare PEHD PN10, Dn63, L= 940m.

B. Fluxul tehnologic de epurare a apei
Proiectul propus se refera strict la activitatea de epurare ape uzate rezultate din activitatea

Parcului Rcologic Industrial. Fluxul tehnologic al statiei de epurare propusa este descris dupa cum
urmeaza.

Decantare
Apa uzata ajunge gravitational in bazinul decantor existent, V=370 mc. Uleiurile de la suprafata

apei sunt colectate in cuva de colectare prin intermediul unui skimmer. Bazinul decantor este prevazut
cu doua pompe montate uscat (1A+1R) cu debit de 10 m3/h la o inaltime de pompare de 15 mCA, care
au un regim de functionare intermitent astfel incat gradul de uzura a acestora sa fie uniform, dar sa
asigure si o continuitate a apei catre bazinele de omogenizare in cazul defectarii uneia dintre ele.
Comanda pompelor se face pe baza senzorilor de nivel.

Din statia de pompare apa este dirijata catre primul bazin de omogenizare.
Caracteristicile tehnice ale echipamentelor prevazute in bazinul decantor si in statia de pompare

sunt:

- skimmer ulei

- electropompe montate uscat (1A+1R) cu Q= 10 m3/h, H = 15 m.C.A.
Intrumentatie de proces existenta prevazuta in bazinul decantor:

- senzor de nivel tip ultrasonic, 1 buc;

- senzor de nivel tip plutitor cu contacte (minim si maxim), 2 buc.

Omogenizare
Apa uzata din statia de pompare ajunge in cele doua bazine de omogenizare ingropate. Bazinele

de omogenizare/egalizare comunica intrele ele gravitational prin intermediul unei conducte si sunt
prevazute cu sisteme de mixare. Apa uzata este pompata prin intermediul a doua pompe din ambele
bazine de omogenizare catre treapta de tratare fizico-chimica. Se vor folosi doua vane pentru
separarea fluxului din bazinele de omogenizare catre treapta de tratare fizco-chimica.

Egalizarea debitului de apa uzata este necesara pentru a preintampina problemele de operare si
pentru a imbunatati performantele proceselor urmatoare.

Bazinul de omogenizare 1 este o constructie dreptunghiulara ingropata cu un volum util de 176
m.



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 12

Bazinul de omogenizare 2 este o constructie dreptunghiulara ingropata sub hala tehnologica,
avand un volum util de 55 mc.

Ambele bazine sunt prevazute cu sisteme de mixare de tip mixer submersibil.
Principalele avantaje obtinute dupa omogenizarea debitului sunt urmatoarele:
 Debitul de apa uzata care intra in statia de epurare este constant, protejand urmatoarele etape

de epurare de eventualele socuri hidraulice.
 Omogenizarea incarcarilor de CBO5, CCOCr si MTS.
 Apa uzata omogenizata cu ajutorul echipamentului de mixare prevazut, care este suficienta

pentru a pastra substantele solide in suspensie, evitand astfel aparitia conditiilor anaerobe in treapta de
epurare mecanica.

Pentru masurarea incarcarilor apei uzate influente se va monta un prelevator de probe.
Echipamentele prevazute in fiecare bazin de omogenizare:
- mixer submersibil, 1 buc.
- vana separare flux, 1 buc.
Intrumentatie de proces existenta prevazuta in fiecare bazin de omogenizare:
- senzor de nivel tip ultrasonic, 1 buc;
- senzor de nivel tip plutitor cu contacte (minim si maxim), 2 buc.

Flotatie cu aer dizolvat – DAF
Apa uzata din bazinele de omogenizare este pompata catre floculatorul tubular cu ajutorul a 2

pompe cu surub (1A+1R) montate uscat cu un debit de 10 mc/h cu 3 mCA adancimea de aspiratie din
bazinele de omogenizare. Pompele au un regim de functionare intermitent, astfel incat gradul de uzura
a acestora sa fie uniform, dar sa asigure si o continuitate a apei catre unitatea de flotatie cu aer dizolvat
in cazul defectarii uneia dintre ele. In amonte de sistemul de flotatie este instalat un debitmetru
electromagnetic.

Rolul floculatorului este de a realiza mixarea optima a substantelor chimice in curentul de apa.
Floculatorul este echipat cu racorduri pentru dozare coagulant, neutralizant si floculant.

In apropierea intrarii apei uzate in floculator se dozeaza coagulantul. Dupa punctul de dozare,
este instalata o unitate de mixare pentru a realiza amestecarea rapida a coagulantului cu apa uzata.
Dupa dozarea de coagulant se dozeaza agentul pentru reglarea pH-ului apei uzate (NaOH ). Dozarea
de soda caustica se face in mod automat, pe baza informatiilor date de sonda de pH. Se dozeaza
floculantul (polielectrolit) pentru a permite particulelor sa se aglomereze in flocoane , dupa care se
realizeaza o mixare lenta. Flocoanele se obtin in floculator dupa a doua unitate de mixare.

Polielectrolitul folosit este preparat intr-un bazin echipat cu mixer vertical, fiind dozat cu ajutorul
unei pompe dozatoare. Coagulantul si solutia de NaOH sunt depozitate in bazine si dozate cu ajutorul
pompelor dozatoare, pentru aceste substante nefiind necesara mixarea.

Din floculatorul tubular apa este introdusa in unitatea de flotatie cu aer dizolvat.
Flotatia este procesul de epurare a apelor uzate ce are drept scop indepartarea substantelor

lichide sau solide (in special a fractiunilor usoare) din faza lichida. De asemenea, este redus in
proportie de 50% continutul de CCOCr, in proportie de 20% continutul de CBO5 si in proportie de 70%
materiile in suspensie.

Separarea se realizeaza prin introducerea unor bule fine de aer in faza lichida. Bulele de aer
adera la particulele de materie poluanta, iar combinatia aer-particula este ridicata la suprafata cu
ajutorul unei forte ascensionale suficient de puternice creata de aceste bule. Astfel, sunt ridicate la
suprafata particulele cu o densitate mai mare decat a apei. De asemenea, pot fi ridicate si particulele
cu o densitate mai mica decat a apei. Principalul avantaj al flotatiei fata de sedimentare este acela ca
particulele fine care sedimenteaza mai greu sunt acum eliminate intr-un timp mai scurt.

Dupa ridicarea particulelor la suprafata, acestea sunt colectate printr-o operatie de raclare. In
unitatea DAF, aerul este dizolvat in apa uzata la o presiune de cateva atmosfere, urmata de o reducere
a acesteia pana la presiunea atmosferica.



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 13

Pentru a creste eficienta procesului, sunt folosite substante chimice pentru coagulare si floculare,
dar si pentru reglarea pH-ului.

Marea majoritate a acestor chimicale creaza o suprafata sau o structura care poate fi absorbita
sau adsorbita cu usurinta de catre particulele de aer. Substantele chimice anorganice, ca sarurile de
aluminiu, fier si silice activata, pot fi folosite pentru a strange materiile poluante, creand astfel o
structura (flocoane) care poate fi separata usor cu ajutorul bulelor de aer.

Introducerea unitatii DAF ofera urmatoarele avantaje:
- consum de energie electrica redus;
- reducerea semnificativa a MTS, a Pt si o parte din incarcarile organice (CBO5, CCOCr);
- reglarea pH-ului;
- reducerea semnificativa a continutului de grasimi usoare din apa uzata, ceea ce permite

indeplinirea limitelor de poluare stabilite de autoritatile competente.
Materiile flotate si sedimentele vor fi indepartate in bazinul de stocare namol. Pe conducta de

evacuare din DAF a a materiilor flotante si a sedimentelor se va monta o vana cu actionare automata
care va fi comandata functie de nivelul din bazinul de stocare namol.

Din unitatea DAF apa va fi dirijata catre reactorul biologic prin pompare cu ajutorul a 2 pompe
(1A+1R) cu montaj uscat cu debit unitar de 10 m3/h si o inaltime de pompare de 6 mCA.

Unitatea de flotatie, pompele de alimentare DAF si floculatorul tubular se monteaza in hala
tehnologica, fiind necesar a se asigura o temperatura de minim 10 grade. In cladirea tehnologica se vor
instala si echipamentele pentru tratarea namolului.

Echipamente aferente unitatii de flotatie:

- floculator tubular;

- sistem de flotatie cu aer dizolvat ( DAF);

- recipiente pentru stocare chimicale;

- pompa dozare coagulant;

- pompa dozare NaOH;

- unitate preparare floculant;

- pompa dozare solutie de floculant diluat;

- compresor aer.
Intrumentatie de proces prevazuta pentru unitatea de flotatie:

- senzor de pH, 1 buc.;

- debitmetru electromagnetic -1 buc.

Tratare biologica si ultrafiltrare
Sistemul de epurare secundara este proiectat ca un proces cu namol activat, cu nitrificare-

denitrificare pentru a indeplini cerintele privind calitatea efluentului, conform normativului NTPA001.
Treapta biologica include un reactor biologic - bazin dreptunghiular din beton armat (cu un perete

despartitor transversal si unul longitudinal), impartit pe doua fluxuri, cu aerare si functie de reducere
compusi de carbon, nitrificare-denitrificare in vederea indeplinirii cerintelor privind efluentul in diferitele
conditii de operare. Fiecare flux este impartit la randul lui in doua compartimente (compartimentul
anoxic si cel oxic). In timpul tratarii biologice se elimina compusii de carbon, azot si fosfor. Pentru
aerare bazinul este echipat cu difuzori de aer cu bule fine, pentru a asigura o inalta eficienta a
transferului de oxigen si pentru a mentine namolul activat in suspensie. Sistemul de aerare ales are o
mare eficienta de aerare, astfel reducandu-se consumul energetic.

Aerul necesar pentru procesul biologic este produs de 3 suflante cu capacitate egala. Aerul
patrunde in bazin printr-o retea de difuzori cu bule fine proiectata pentru a asigura o eficienta maxima a
dizolvarii oxigenului in apa. Aerarea este controlata automat prin masurarea concentratiei de oxigen
dizolvat. In faza de nitrificare concentratia este mentinuta la o valoare cat mai stabila, de circa 2÷2,5
mg/l, prin varierea turatiei suflantei prin intermediul convertizorului de frecventa.



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 14

In compartimentul anoxic este instalat mixer pentru mentinerea amestecului in suspensie si
pentru realizarea denitrificarii.

Din calcule au rezultat urmatoarele volume utile totale pentru fiecare compartiment in parte:
 Denitrificare Volum util total Denitrificare (VD)= 121 m3

 Nitrificare Volum util total Nitrificare (VN) = 346 m3

 Total Volum util reactor biologic = 467 m3

Reactorul biologic va fi impartit in doua fluxuri, fiecare flux fiind compus dintr-un un compartiment
anoxic si unul oxic. Dimensiunile interioare ale unui compartiment anoxic sunt: 2,7 x 5 x 5 m. iar
dimensiunile interioare pentru un compartiment oxic sunt: 7,7 x 5 x 5 m.

Echipamente aferente reactorului biologic:

- pompe alimentare reactor biologic (1A+1R), Q= 10 m3/h si H= 6 mCA;

- mixer denitrificare, 2 buc;

- sistem de aerare cu difuzori cu bule fine;

- pompa dozare nutrient, 2 buc;

- suflanta Q aer= 600 Nmc/h, P= 450mbar, 3 buc. controlate prin convertizor de frecventa;

- vane fluture suflante, 5 buc.
Intrumentatie de proces prevazuta:

- sonda oxigen - 2 buc.;

- senzor ORP – 2 buc;

- senzor pentru masurarea solidelor in suspensie – 2 buc.
Modulul de ultrafiltrare cu membrane a fost prevazut in aval de reactorul biologic pentru

separarea biomasei active din namolul activat de apa epurata. Filtrarea se realizeaza printr-un modul
constituit dintr-o caseta de membrane. Rolul acestui modul este de a separa biomasa activa si de a
evacua efluentul epurat.

Filtrarea se face sub presiunea de suctiune a pompei de extractie apa epurata. Apa epurata
( permeat) va fi deversata catre emisar gravitational, dar prin intermediul unui vas tampon.

Sistemul de aerare este instalat sub caseta de membrane, scopul principal al acestuia fiind
mentinerea unui mediu oxic, mixarea namolului activat pentru a evita depunerea acestuia pe radierul
bazinului dar si pentru dislocarea biofilmului ce se dezvolta la suprafata membranelor prin actiunea de
forfecare indusa de bulele de aer ascendente la suprafata de contact a membranelor. Asigurarea
debitului de aer necesar se va face cu ajutorul unei suflante de aer. Aerarea modulului MBR se
efectueaza continuu.

Evacuarea namolului in exces apare ca necesara datorita productiei de biomasa (namol) aparuta
prin procedeele biologice de epurare ce au loc in reactorul biologic. Evacuarea efectiva a namolului in
exces este un proces ce se va regla la punerea in functiune a statiei, functie de productia de namol
efectiva a treptei biologice. Evacuarea namolului in exces se face prin intermediul unei vane
paneumatice, in bazinul de namol mixt. Volumele de namol exces vor fi contorizate cu ajutorul unui
debitmetru electromagnetic.

Namolul activat va fi recirculat intre modulul de ultrafiltrare (MBR) si compartimentul de
denitrificare, in scopul mentinerii biomasei din reactorul biologic (RB) la o concentratie de operare
cuprinsa intre 8 – 10 mg/l. Rata de recirculare externa va fi controlata cu ajutorul unui debitmetru
electromagnetic si a unui convertizor de frecventa.

Spalarea membranelor filtrante se face in contracurent prin pomparea de apa epurata din bazinul
de permeat. Bazinul de permeat are rolul de a colecta efluentul epurat (permeatul) si de a oferi volumul
de apa necesar ciclurilor de spalare ale membranelor, in acest scop fiind echipat cu o pompa centrifuga.

Conductele de transfer ale apei filtrate si cele pentru spalare sunt echipate cu vane cu actionare
pneumatica pentru o operare automatizata.

Utilizarea membranelor ultrafiltrante in cadrul statiilor de epurare a apelor uzate reprezinta o
alternativa excelenta la procesele conventionale cu namol activat, modulele MBR avand dubla
functionalitate: decantor secundar si dezinfectie.



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 15

Pentru masurarea incarcarilor apei uzate efluente se va monta un prelevator de probe.
Echipamentele aferente unitatii MBR:

- cuva membrane 2200 x 2200 x 5000 mm;

- modul membrane ultrafiltrare submersibile (0.4 microni, 500 m2);

- pompa extractie apa epurata;

- pompa recirculare (1A+1R );

- pompa spalare inversa;

- pompa de dozare antispumant;
[...]
Literatura de specialitate delimitează trei categorii de clase de stabilitate a terenului (Carson,
Kirkby, Mapping and Assessing Terrain Stability Guidebook, 1999):

- terenuri stabile – caracterizate de pante de 0-60, pe soluri profunde, vegetaţie arborescentă
sau de păşune şi procese geomorfologice puţin intense;

- terenuri potenţial instabile – caracterizate de pante de 6-150, pe soluri trunchiate (parţial
erodate), cu vegetaţie slab consolidată şi cu procese geomorfologice active sau reactivate (alunecări
de teren superficiale, surpări, ravenaţie şi torenţialitate);

- terenuri instabile – caracterizate de pante de peste 150 (150-350) şi peste această ultimă
valoare), specifice versanţilor înclinaţi, cu soluri tinere, vegetaţie fragmentată şi procese
geomorfologice de versanţi abrupţi (prăbuşiri, surpări, alunecări de teren în trepte, rostogoliri,
pluviodenudaţie).

Ținând seama de datele existente diponibile și colectate din alte studii ale proiectului (Studiu
geotehnic, Studiu hidrogeologic), terenul este plan, fără denivelări semnificative, si nu prezinta la
suprafata nici unul din semnele exterioare specifice fenomenelor fizico-geologice active.

In subteranul zonei nu exista zacaminte minerale exploatabile, volume solubile sau nisipuri
lichefiabile care, in conditii speciale (explotare intensiva, infiltratii de apa ce produc dizolvari, sau socuri
seismice) ar putea sa dea deformatii nedorite la suprafata terenului.

In concluzie, amplasamentul poate fi încadrat din punct de vedere a condiţiilor naturale în
categoria terenurilor stabile fără risc de alunecări de teren.

 Fenomenele hidrice de risc sunt abordate prin gruparea cursurilor de apa cadastrate pe 3
grade de detaliere în funcție de frecvența inundațiilor din ultimii ani, amplitudinea acestora, forma de
manifestare, gradul de echipare cu lucrări de apărare împotriva inundațiilor, obiective sociale sau
economice supuse hazardului la inundații, etc.

Amplasamentul analizat nu se află situat în aria de inundabilitate a nici unui curs de apă, deci nu
este supus acestui factor de risc.

 Fenomene climatice de risc
Ploi torenţiale
Clima zonei este temperat continentala. Precipitațiile medii anuale au valoarea de 588 mm si

reprezinta media precipitatiilor inregistrate in ultimii 10 ani.



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 51

Lucrarile folosintei de apa se incadreaza in categoria de importanta 4, clasa de imporanta IV
(conform STAS 4273-83 si STAS 4068/2-82), ceea ce determina probabilitatea teoretica anuala de
depasire a debitelor maxime, si anume: 5% - pentru conditii normale de exploatare si 1% - pentru
conditii speciale de exploatare.

Temperaturile extreme
Temperaturile extreme pot provoca contracţii/dilataţii ale materialelor de construcţie, cu posibila

avariere ale unor echipamente, în principal conducte amplasate suprateran, ceea ce nu este cazul in
obiectiv, unde toate conductele sunt amplasate subteran.

Zona nu este caracterizata de temperaturi extreme. Temperatura medie multianuala este de
10,60C.

Inversiunile termice
Inversiunile termice se produc când o pătură atmosferică de aer rece se poziţionează sub o

pătură de aer mai cald, amestecurile chimice între componentele atmosferice şi poluanţi sunt încetinite,
stratul de inversiune termica acţionează ca un capac, împiedicând dispersia şi transportul poluanţilor
care se pot acumula la altitudini joase, aproape de nivelul solului. Aceste inversiuni termice pot surveni
sub un front atmosferic staţionar de presiune ridicată, cuplat cu viteze scăzute ale vântului.

In zona nu se manifesta inversiuni termice, fiind zona de campie, cu vanturi relativ puternice.
Chiar in situatia in care acestea s-ar produce, poluarea atmosferica specifica unui depozit de deseuri in
ansamblul sau nu implica riscuri prin acumularea la nivelul solului.

Descărcări electrice atmosferice (trăsnete)
Descarcarile electrice extreme pot provoca incendii ale amenajarilor din materiale combustibile.

Pe langa faptul ca prin statia de epurare circula apa uzata, toate echipamentele electrice vor fi legate la
pamant.

Obiectivul este prevăzut cu pichet PSI complet dotat, stingatoare P6 si un stingator carosabil P20.
Incendiile naturale
În zona din apropierea a există elemente naturale: pajişti, culturi agricole, care ar putea fi

incendiate intentionat sau accidental si prin aceasta sa puna in pericol depozitul.
Obiectivul este prevazut cu retea de hidranti interiori si exteriori si rezerva intangibila de apa

pentru incendiu conform aviz ISU.

e) Cumularea efectelor cu cele ale altor proiecte existente si/sau aprobate
Statia de epurare este propusa ase amplasa in incinta Parcului Ecologic Industrial, in care se

desfasoara activitati de tratare, stocare temporara si depozitare finala deseuri periculoase si
nepriculoase.

Pentru analiza impactului cumulat poate fi luata in considerare numai activitatea desfasurata pe
amplasamentul existent. Cele doua activitati au aceleasi caracteristici si se incadreaza in aceeasi
categorie.Emisiile din procesul de epurare se incadreaza in aceeasi sfera cu cele din tratare/depozitare
deseuri. Tinand cont ca pana in prezent levigatul si apele contaminate erau stocate temporar pe
amplasament, fara epurare, este de asteptat ca emisiile sa fie mai reduse in varianta epurarii pe
amplasament.

Incinta se afla intr-o zona deschisa, inconjurata de terenuri agricole si departe de localitati, in care
curentii de aer favorizeaza dilutia mirosurilor.

Nu exista posibilitatea unui cumul de efecte cu alte proiecte zonale, dat fiind faptul ca distanta
foarte mare dintre acestea anuleaza riscul aparitiei unui efect cumulat.

f) Impactul proiectului asupra climei
Efectul de seră este contribuția unor anumite gaze emise natural sau artificial la încălzirea

atmosferei terestre prin modificarea permeabilității atmosferei la radiațiile solare reflectate de suprafața
terestră. Gazele cu efect de sera sunt cele care absorb si emit energie radianta în gama cu infraroșu
termic. Principalele gaze cu efect de sera în atmosfera Pamantului sunt vapori de apa, dioxid de
carbon, metan, oxid de azot si ozon.



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 52

Principalul element responsabil de producerea efectului de seră sunt vaporii de apă (70%).
Următoarea pondere o are dioxidul de carbon (9%) produs de arderea combustibililor fosili, urmat
de metan (9%) si ozon (7%).

În ultima jumătate de secol au fost emise în atmosferă cantități foarte mari de dioxid de carbon și
metan, care au redus permeabilitatea atmosferei pentru radiațiile calorice reflectate de Pământ spre
spațiul cosmic. Acest lucru a dus la începerea așa-numitului fenomen de încălzire globală.

Conform unui studiu din anul 2007, 22% dintre emisiile mondiale de gaze cu efect de seră provin
din agricultură, un procent similar celui din sectorul industrial, dar superior celui din transporturi.

Emisiile de gaze cu efect de sera considerate cele mai relevante pentru gestionarea deseurilor in
general sunt dioxidul de carbon, metanul si protoxidul de azot. Potentialul de incalzire globala al
fiecarui gaz difera: CO2 = 1; CH4 = 21; N2O = 310.

Emisiile variaza in functie de modalitatea de gestionare (sortare, compostare, tratare mecano-
biologica, coincinerare, incinerare, depozitare) si in functie de tipurile de deseuri depozitate.

In cazul depozitelor de deseuri, activitatile potential generatoare de gaze cu efect de sera sunt:
- arderea carburantilor la colectarea si transportul deseurilor – sursa de CO2;
- arderea carburantilor in motoarele utilajelor si vehiculelor care opereaza pe amplasament –

sursa de CO2;
- descompunerea biologica a deseurilor – sursa de CH4.
In cazul statiei de epurare propusa, este prevazuta teapta de tratare biologica a componentei

organice biodegradabile continuta in influent. Acest proces este generator de emisii de metan si bioxid
de carbon.

Capacitatea statiei de epurare este redusa, de 6000 LE, adica de 2,5 ori mai mica decat statiile
considerate cu impact semnificativ asupra mediului (150.000 LE). Se poate aprecia astfel ca emisia de
gaze cu efect de sera este redusa. Emisia de metan are un potential mediu de incalzire globala, iar
emisia de dioxid de carbon are cel mai scazut potential.

In acest context, se consideram ca nu exista vulnerabilitate a proiectului la schimbarile climatice.

g) Tehnologii si substante folosite, efecte asupra factorilor de mediu

g.1. Tehnologii si substante folosite
Statia de epurare este dimensionata pentru un debit maxim de 240 mc/zi si are ca scop epurarea

levigatului, apelor uzate tehnologice si menajere, provenite din activitatea Parcului Ecologic Industrial.
Schema de epurare propusa corespunde debitelor caracteristice de ape industriale si

concentratiilor indicatorilor specifici acestora, si urmareste in mod special retinerea materiilor in
suspensie, a substantelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile si eliminarea
compusilor azotului si fosforului.

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2002 este necesară realizarea în cadrul
procesului de epurare a următoarelor grade de epurare:

- Materii în suspensie (MS) 90 %
- Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 90 %
- Azot amoniacal (NH4+) 90 %
- Fosfor total (P) 80 %
- Consum chimic de oxigen (CCOCr) 75 %
- Substante extractibile cu solventi organici 50 %
Descrierea detaliata a statiei de epurare si a fluxului tehnologic a fost facuta in capitolul 1.

Descrierea proiectului, subcapitolul c) Principalele caracteristici ale etapei de functionare a proiectului.



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 53

Produsele chimice utilizate in cadrul statiei de epurare sunt prezentate in tabelul urmator:

Denumire Nr.

CAS

Fraze de
pericol

Cantitate
estimata,

to/an

Mod de ambalare

si depozitare

Coagulant Al 3000
(unitate DAF)

1327-41-9 H318, H290 66 Recipienti/ambalaje furnizor,
magazie chimicale

Floculant Al 3000
(unitate DAF)

12042-91-0 - 0,53
Recipienti/ambalaje furnizor,
magazie chimicale

Floculant Praestol
(deshidratare namol)

NA
H318 5,3

Recipienti/ambalaje furnizor,
magazie chimicale

Hipoclorit de sodiu 12,5%
(unitate MBR)

7681-52-9
H290,H314,
H400

0,2 Recipienti/ambalaje furnizor,
magazie chimicale

Acid fosforic
(reactor biologic)

7664-38-2 H290, H314 3 Recipienti/ambalaje furnizor,
magazie chimicale

Corectie pH scazut
(solutie NaOH)

1310-73-2 H314, H315
In functie de
variatia pH

Recipienti/ambalaje furnizor,
magazie chimicale

Corecti pH ridicat
(acid fosforic)

7664-38-2 H290, H314
In functie de
variatia pH

Recipienti/ambalaje furnizor,
magazie chimicale

Antispumant - - 1 Recipienti/ambalaje furnizor,
magazie chimicale

Titularul activitatii va detine documente care sa permita cunoasterea naturii si riscului
substantelor si preparatelor prezente in amplasament:

- toate fisele cu date de securitate actualizate ale produselor utilizate;
- inventarul si stocurile de substante si preparate prezente pe amplasament.

g.2. Descrierea aspectelor de mediu susceptibile a fi afectate în mod semnificativ
In urma aplicarii masurilor de protectie enumerate in capitolele anterioare se poate aprecia ca

implementarea proiectului propus va avea un impact negativ minim, in limite acceptabile, asupra
calitatii aerului, apei, solului, subsolului si zonelor locuite. Eventualele efecte negative se vor manifesta
local, la o distanta mica de amplasament, la o intensitate scazuta si pe intervale foarte scurte de timp.

 Impactul asupra populaţiei, sănătăţii umane
Obiectivul va fi amplasat in incinta Parcului Ecologic Industrial, care se afla la 1,5 km de limita

intravilanului satului Targsoru Nou, cea mai apropiata localitate.
Statia de epurarea va deservi strict obiectivul mentionat.
Confom literaturii de specilaitate, dintre toate tehnologiile de epurare a apelor uzate, cea adoptat

prin proiect asigura cel mai scazut nivel de mirosuri neplacute. Tinand cont de amplasarea in teren a
fluxului operational (echipamente si utilaje amplasate majoritar in hala tehnologica) si de faptul ca
intregul proces este complet automatizat, este de asteptat ca emisiile fugitive de compusi urat mirositori
sa se manifeste la nivelul amplasamentului.



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 54

Referitor la evacuarea apelor epurate in raul Prahova, trebuie mentionat faptul ca in aval de
deversare nu exista captari de apa de suprafata in vederea potabilizarii si inmagazinarii pentru
distributia catre populatie.

Din punct de vedere economic si social, functionarea statiei de epurare nu are impact decat prin
faptul ca este o investitie in protectia mediului. Nu se creaza noi locuri de munca, nu adauga venit la
bugetul local.

In concluzie, executia si functionarea proiectului nu va avea impact negativ asupra conditiilor de
viata ale locuitorilor din comuna Aricestii Rahtivani (schimbari asupra calitatii mediului, zgomot,
scaderea calitatii hranei etc.).

 Impactul asupra faunei şi florei

Atat in perioada executiei, cat si in cea de functionare a proiectului propus se poate aprecia ca
impactul asupra faunei si florei din zona studiata este practic inexistent, datorita faptului ca zona este
una puternic modificata antropic.Pe suprafaţa amplasamentului nu sunt specii sau habitate prioritare,
aria fiind reprezentată de un obiectiv industrial existent.

 Impactul asupra solului
Prin executia si functionarea depozitului, impactul asupra solului si subsolului se manifesta doar

prin ocuparea defnitiva a unei suprafete reduse de teren (1000 mp). Pe aceasta suprafata se modifica
definitiv structura solului si proceselor dinamice din acesta, dar fara a influenta calitatea solului in zona
de amplasare

Zonele ocupate temporar - cele afectate de organizarea de santier si lucrarile de protectie a
conductelor subterane, retele de cabluri electrice, fibra optica, etc., vor fi redate circuitului natural prin
refacerea paturii de sol cu brazdele indepartate initial.

In concluzie, impactul asupra solului este redus.

 Impactul asupra calitatii si regimului cantitativ al apei
In perioada de executie impactul este nesemnificativ, constand in principal in scurgeri accidentale

de carburanti/lubrifianti care pot fi antrenate de apa din precipitatii in sol si apa subterana. Pentru
indepartarea imediata, antreprenorul general al lucrarilor trebuie sa asigure materiale absorbante in
incinta organizarii de santier.

In perioada de functionare impactul poate fi evaluat ca fiind redus, in conditiile in care pentru
gestionarea levigatului si apelor uzate impurificate se adopta si se aplica cele mai bune tehnologii si
solutii in sensul protejarii acestui factor de mediu.

Se va asigura debitul de servitute si cel sanitar pe sectorul de apa Prahova. Debitul de apa
epurata evacuata reprezinta 1% din debitul salubru pe raul Prahova.

Nu se vor evacua ape neconforme in raul Prahova, avand in vedere ca in cazul depasirii valorii
unui singur indicator de calitate, statia va indica automat problema si va relua ciclul de epurare.

In situatii accidentale in care statia trebuie oprita nu se va evacua apa neepurata in cursul de apa,
statia avand o capacitate de stocare suficient de mare ca sa permita interventia si remedierea rapida a
[...]
- locul de prelevare: foraje de monitorizare F1, F3, F4;
- evaluarea conformarii: probele martor.
3. Calitatea apei uzate (levigat)
- indicatori: pH, materii in suspensie, substante extractibile cu solventi organici, Pb, Ni, Zn, Cr;
- frecventa: la fiecare vidanjare;
- locul de prelevare: bazin stocare ape contaminate;
- evaluarea conformarii: cf. contract incheiat cu operatorul statiei de epurare/tratare.
4. Calitatea solului
- indicatori: THP, Cd, Cr total, Cu, Ni, Pb, Zn;
- frecventa: semestrial;
- locul de prelevare: 3 pc. prelevare – zona celulelor, zona instalatiei de tratare, zona platformei

de bioremediere;
- evaluarea conformarii: Ordinul nr.757/1997, soluri de folosinta mai putin sensibila.
5. Zgomot
- indicator: nivel de zgomot echivalent continuu;
- frecventa: anual;
- puncte de determinare: zona de influenta a instalatiilor de procesare, pe directia predominanta

a vantului si la limita incintei spre zonele rezidentiale;
- evaluarea conformarii: nivelul de zgomot echivalent continuu la limita incintelor industriale,

conform SR 10009/2017.

 Monitorizare propusa
Consideram ca prevederile Autorizatiei Integrate de Mediu pentru monitorizarea calitatii aerului,

apei subterane, solului si zgomotului vor acoperi si aria de influenta a statiei de epurare.
Prin implementarea proiectului propus, monitorizarea apei uzate din bazinul de stocare ape uzate,

care este de fapt influentul statiei de epurare, este inlocuita cu monitorizarea continua a parametrilor
de proces asigurata prin automatizarea procesului.

Exploatarea obiectivului propus implica cu necesitate monitorizarea cantitativa si calitativa a apei
uzate epurate.

Prin proiect este prevazut apometru pe conducta de evacuare in cursul de apa, pentru
contorizarea cantitativa a apelor deversate. Bazinul de linistire prevazut inainte de evacuare va fi
punctul de prelevare de apa necesare monitorizarii calitative a apei epurate deversate.



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 67

Efluentul din statia de epurare trebuie sa indeplineasca standardele pentru apa uzata tratata
conform cerintelor normelor legale in vigoare (NTPA 001/2005, HG 352/2005).

Nr.
crt.

Indicatori de calitate U.M. Valori limita admisibile

1. pH unitãţi pH 6,5-8,5

2. Materii in suspensie mg/l 35

3. Reziduu filtrat la 1050C mg/l 2000

4. CBO5 mg O2/l 25

5. CCO-Cr mg/l 125

6. Substante extractibile cu solventi organici mg/l 20

7. Detergenti sintetici biodegradabili mg/l 0,5

8. Fenoli antrenabili cu vapori de apa mg/l 0,3

9. Fosfor total mg/l 2

10. Azot total mg/l 15

11. Sulfuri si hidrogen sulfurat mg/l 0,5

12. Sulfiti mg/l 1

13. Sulfati mg/l 600

14. Cloruri mg/l 500

15. Plumb mg/l 0,2

16. Cadmiu mg/l 0,2

17. Crom total mg/l 1

18. Crom hexavalent mg/l 0,1

19. Cupru mg/l 0,1

20. Nichel mg/l 0,5

21. Zinc mg/l 0,5

22. Mangan total mg/l 1

23. Mercur mg/l 0,05

24. Arsen mg/l 0,1

25. Produse petroliere mg/l 5

26. Cianuri totale mg/l 0,1

Prin Avizul de gospodarire a apelor se propune analizarea si a parametrului naftalina. Ceilalți
indicatori de calitate a apelor uzate nenomilizați în tabel se vor încadra în limitele maxime admise de
NTPA 001 - HG 188/2002 modificată și completată cu HG 352/2005.

10. RISCURI DE ACCIDENTE MAJORE
Aplasamentul Parcului Ecologic Industrial nu se incadreaza in prevederile Legii nr.59/2017

privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase si
nici in prevederile Legii nr.111/1996 privind desfasurarea in siguranta, reglementarea, autorizarea si
controlul activitatilor nucleare, cu modificarile si completarile ulterioare.

Situatiile de risc sunt reprezentate de:

a) Riscuri naturale
In general, factorii naturali care pot genera dezastre sunt determinati de: potentialul seismic

corelat cu traseul principalelor falii tectonice, reteaua hidrografica, clima, gradul de acoperire cu
vegetatie, compozitia solului si dispunerea straturilor geologice.

Riscurile naturale pot fi determinate din analiza implicarii celor doua mari categorii de hazarde
naturale:



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 68

a) endogene:
- eruptiile vulcanice - nu este cazul;
- cutremurele - activitate relativ intensa in zona.
b) exogene:
- biologice (epidemii, invazii de insecte si rozatoare) - potential moderat;
- geomorfologice (deplasari in masa, eroziuni) - nu a fost identificat un astfel de potential pe

amplasament sau in zonele adiacente;
- astrofizice - neaplicabil;
- hidrologice (inundatiile) - nu este cazul;
- climatice - nesemnificativ;
- biofizice (focul) - potential moderat.

b) Accidente potentiale
S-a identificat ca eveniment cu impact asupra factorilor de mediu in perioada functionarii statiei

de epurare: defectiuni tehnologice/situatii accidentale pe linia apei. Scurgeri accidentale la conductele
de transport, deversari ale apei uzate din bazine provocate de defectiuni ale senzorilor de monitorizare
nivel pot duce la aparitia unor infiltratii cu efecte directe asupra solului, subsolului si panzei freatice.

Cauzele principale ale producerii unor accidente in procesul de epurare sunt reprezentate in
principal de eroarea umana si, cu probabilitate redusa, de calamitatile naturale. Procesul este complet
automatizat si orice eroare este semnalizata in sistem, astfel incat este asigurata interventia rapida in
snesul remedierii.

In nici o situatie nu se vor evacua ape neconforme in raul Prahova, avand in vedere ca in cazul
depasirii valorii unui singur indicator de calitate, statia va indica automat problema si va relua ciclul de
epurare.

In situatii accidentale in care statia trebuie oprita nu se va evacua apa neepurata in cursul de apa,
statia avand o capacitate de stocare suficient de mare ca sa permita interventia si remedierea rapida a
avariei. In plus este prevazut si un bazin tampon de stocare in caz de avarie la unul din bazinele statiei
de epurare.

c) Analiza posibilitatii aparitiei unor accidente industriale cu impact semnificativ asupra
mediului
Avand in vedere tehnologia de epurare adoptata, tehnicile de operare care vor fi aplicate,

recomandarile facute prin studiile de specialitate, se poate afirma ca probabilitatea producerii unui
accident industrial cu impact semnificativ asupra mediului este extrem de redusa.

Totusi, cel mai grav accident care s-ar putea produce poate fi reprezentat de evacuarile si/sau
deversarile necontrolate levigat/ape uzate in cazul unui cutremur care sa afecteze stabilitatea si
integritatea constructiilor si conductelor statiei de epurare, situatii care pot conduce la contaminarea
solului, subsolului si freaticului pe amplasament.

d) Planuri pentru situatii de risc
Operatorul va revizui Planul de prevenire a poluarilor accidentale si interventie in cazul

poluarilor accidentale, in care vor fi prevazute o serie de masuri care vor trebui luate pentru
asigurarea interventiei rapide si eficiente in cazul producerii unui evenimet care sa conduca la
poluarea solului si apelor subterane. Va include necesarul de echipament de interventie si personal
de interventie si vor fi stabilite responsabilitatile persoanelor abilitate sa intervina.

Inainte de punerea in functiune a statiei de epurare, operatorul va revizui Autorizatia de
gospodarire a apelor.

Operatorul este obligat sa anunte imediat orice poluare sau situatie accidentala care pot afecta
sanatatea populatiei si/sau mediul. De asemenea, se vor face raportari anuale privind calitatea
factorilor de mediu pe amplasament si lunare pentru investitiile efectuate, astfel incat orice situatie de
risc sa poata fi identificata imediat si prevenita/combatuta.



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 69

Modalitatea de raspuns in cazul unor accidente de natura sa afecteze sanatatea personalului
si/sau mediul va fi documentata prin procedurile interne din cadrul Sistemului integrat calitate –mediu
si a Sistemului de management al sanatatii si securitatii ocupationale.

11. REZUMAT NETEHNIC

Amplasament
Proiectul propus consta in realizarea obiectivului: Construire statie de epurare ape uzate si

impurificate.
Proiectul este finantat cu sprijinul granturilor acordate de Islanda, Liechtenstein si Norvegia prin

Mecanismul Financiar SEE 2014-2021 in cadrul Programului “Dezvoltarea IMM-urilor” in Romania.
Titularul proiectului este societatea Eomaster Servicii Ecologice S.R.L., societate cu experienta in

domeniul tratarii, valorificarii si eliminarii deseurilor, care aplica tehnologii inovative si utilizeaza utilaje
moderne, in acord cu standardele de protectie a mediului.

Proiectul este propus a se amplasa in incinta Parcului Ecologic Industrial situat in satul Targsorul
Nou, comuna Aricestii Rahtivani, in zona cu destinatia: ID - subzona celule depozitare si SP - subzona
spatii verzi.

Terenul aferent proiectului propus in suprafata de 6206,4 mp din totalul de 144896 mp al Parcului
Ecologic Industrial este situat in intravilan, UTR 68 si are acces din DN 72 prin drum de exploatare De
526 si drumuri incinta.

Terenul pe care functioneaza Parcul Ecologic Industrial este proprietate a societatii Grup Cons
Expert S.R.L. si este dat spre folosinta la Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L., conform Contractului de
locatiune nr.1320 bis/02.04.2009 si a extrasului CF pentru informare nr.97150/27.07.2022.

Amplasamentul existent este situat la 1,5 km fata de cea mai apropiata zona rezidentiala din satul
Targsorul Nou si la 0,94 km de raul Prahova.

Procese de productie
Statia de epurare propusa va deservi Parcul Ecologic Industrial in ansamblul sau, in scopul

tratarii levigatului din depozitul de deseuri periculoase si nepericuloase, apele tehnologice din tratarea
deseurilor si apele pluviale impurificate.

Statia are o capacitate maxima de 10 mc/h, 240 mc/zi, similar cu 6000 LE (locuitori echivalenti).
Activitatea se desfasoara 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an.
Tehnologia de epurare adoptata in functie de caracteristicile influentului consta in:
- separarea prin decantare a uleiurilor continute;
- egalizarea debitului prin omogenizare;
- tratarea fizico-chimica in unitate de flotatie cu aer dizolvat, in scopul reducerii continutului de

materii solide, CCoCr, CBO5;
- epurare biologica cu namol activat, cu nitrificare-denitrificare, in scopul eliminarii compusilor cu

carbon, azot si fosfor;
- separarea biomasei active in modul de ultrafiltrare cu membrane si evacuarea namolului in

exces;
- tratarea namolului mineral si biologic in exces cu polielectroliti si deshidratare in filtru presa.

Dotari
In componenta statiei de epurare se gasesc urmatoarele obiecte tehnologice:
 Hala tehnologica
 Bazin decantor cu skimmer pentru uleiuri si pompe alimentare bazine de omogenizare -

echipare bazin existent
 Bazine de omogenizare si pompe alimentare DAF
 Tratare fizico-chimica - Unitate de flotatie cu aer dizolvat (DAF) si pompe alimentare treapta

biologica



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 70

 Bioreactor pentru etapa de tratare biologica (nitrificare-denitrificare)
 Modul membrane pentru etapa pe ultrafiltrare (MBR)
 Bazin tampon in caz de avarie
 Bazin tampon de namol
 Instalatie de deshidratare namol
 Pavilion tehnologic
 Tablou electric general si sistem de automatizare

Utilitati
Alimentarea cu energie electrica este asigurata prin racord la reteaua electrica a incintei.
Alimentarea cu apa potabila pentru personal este asigurata imbuteliata, prin contract cu operatori

autorizati sanitar.
Alimentarea cu apa in scop igienico-sanitar este asigurata din sursa subterana proprie a

obiectivului (put forat cu adancimea de 120 m).
Evacuarea apelor uzate menajere – se vor folosi toalete existente in incinta.
Evacuarea apelor epurate se realizeaza pompare printr-o conducta de refulare PEHD PN10,

Dn63, L= 940m, pana intr-un bazin de linistire. Bazinul este un camin betonat amplasat in terasa
malului stang al raului Prahova, avand D=1000mm si H=2m. In camin va fi creata o gura de evacuare
cu D=250mm, de unde apa ajunge gravitational in rau.

Evaluarea impactului asupra mediului
In etapa de executie a proiectului impactul este redus, temporar si local, tinand cont de

specificul activitatilor (constructii-montaj) si de locatie, care se afla la distante mari de zone
rezidentiale. Nu se ocupa suprafete noi de teren si nu sunt necesare cai noi de acces.

Nu se impune monitorizarea factorilor de mediu in perioada de executie, decat daca vor exista
sesizari referitoare la un posibil disconfort cauzat.

In etapa de functionare a obiectivului propus se apreciaza ca impactul se va manifesta difetit
asupra factorilor de mediu:

- aer – influenta negativa de nivel mediu asupra aerului din zona amplasamentului,
principalele surse de poluare fiind treapta de epurare biologica si linia namolului;

- apa – influenta negativa de nivel redus, manifestata asupra regimului cantitativ si calitativ al
apei de suprafata;

- sol, subsol – influenta negativa de nivel redus manifestata prin ocuparea definitiva a unei
suprafete reduse de teren cu constructii subterane si supraterane;

- biodiversitate – nu va fi influentata, terenul nu prezinta elemente valoroase de biodiversitate,
fiind modificat de factorul antropic;

- mediul social si economic – influenta pozitiva de nivel general, prin adoptarea unei solutii
recomandate de legislatia in vigoare pentru gestionarea levigatului din depozitele de deseuri.

Statia de epurare este o instalatie de protectie a mediului, care asigura tratarea
levigatului/apelor uzate/impurificate din amplasament cu o tehnologie aplicata indicatorilor specifici,
ceea ce asigura grade ridicate de epurare ai acestor indicatori.

12. SURSE DE INFORMARE
Prezentul studiu a fost elaborat in baza informatiilor culese in teren, a experientei anterioare,

legislatiei aplicabile in vigoare, a documentelor puse la dispozitiei de societatea beneficiara,
documentelor publice si literaturii de specialitate:

1. Proiect tehnic de excutie elaborat de Edas Exim S.R.L.
2. Studiu de impact asupra corpurilor de apa elaborat de Lajedo S.R.L.
3. Raport de amplasament elaborat de Ecosafe Consulting S.R.L.
4. Ordonanta nr.2/2021 privind depozitarea deseurilor



______________________________________________________ ____ ECOSAFE CONSULTING S.R.L.

_________________________________________________________________________________________

Construire Statie de epurare ape uzate si impurificate – Ecomaster Servicii Ecologice S.R.L. 71

5. Denitrificarea bacteriilor - Encyclopædia Britannica, Encyclopædia Britannica, inc., 14
decembrie 2011

6. Nitrificare - Enciclopedia Științelor Vieții
7. Tehnologii, instalatii si echipamente pentru epurarea apei - Dan Robescu, Diana Robescu,

Szabolcs Lanyi, Ionel Constantinescu, Editura Tehnica, 2000
8. AP-42 Compilation of Air Emissions Factors elaborat de US Environment Protection Agency
9. CORINAIR emission inventory guidebook elaborat de European Environment Agency
10. LandGem - Landfill Gas Emissions Model elaborat de U.S. EPA
11. Metodologia privind evaluarea impactului auspra mediului, C. Bulimaga
12. Planul de management al bazinului hidrografic Buzau - Ialomita

Intocmit,
Ecosafe Consulting S.R.L.
Ing. Gabriela Chirila